10. « Hildibaldus archiepiscopus Coloniensis et sacri palatii capellanus recognovi. Data pridie idus Julii anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo octagesimo octavo, Indictione duodecima (undecima). Anno autem domini Caroli vicesimo primo. Actum in palatio Nemetensi feliciter. Amen ». Hactenus de fundatione Bremensis Ecclesiae Diploma.

Porro qui res Saxonum sunt prosecuti, eumdem Willehadum annos tantum duos sedisse, mensesque tres et dies viginti sex tradunt : relatumque inter sanctos, diemque transitus ejus, sexto idus Novembris, quo obiit, Ecclesiastico rito celebrari consuevit. Quod autem tradant anle episcopatum ipsum una cum S. Ludgero Romam peregrinatum esse, id minime ex Ludgeri Vitæ Actis probari : siquidem adventus ejusdem Ludgeri Romam contigisse ponitur sub Hadriani successore Leone papa, cum jam non amplius S. Willehadus in humanis esset.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6281. — Anno Æræ Hispan. 826. — Anno Hegiræ 172, inchoato die 11 Junii, Fer. 4. — Jesu Christi 788.  
— Hadriani I papæ 47. — Constantini imp. 13 et 9. Irenæ 9.

**1. Beneventani Grimoaldum sibi ducem præfici postulant.** — A num. 4 ad 5. Litteras ab Hadriano papa ad Carolum hoc anno datae, et in Codice Carolino recitatas Cointius hoc anno viiiii. 4 et seqq. accurate digessit, quas ideo eodem ordine hic summarie memorabimus; Baronius enim earum tantum argumentum videre potuerat, ut ipsem testatur anno DCCXCV. Præsenti itaque anno statim ac fama pererebuit Attoneum diaconum Salerno dígressum in Franciam ad Carolum abiisse, duo Constantini imperatoris spatharii cum Theodoro Siciliæ præfecto appulerunt Acropolim in Lucania, terrestrique itinere Salernum *tertio decimo kal. Februar.* pervenerunt, atque habitis ibi triduo cum proceribus Beneventanis et Adelperga sive Adelberga Arigisi Beneventani ducis vidua colloquis deducti sunt honorificantissime Neapolim, et a Stephano episcopo Neapolitano, civibusque Neapolitanis humanissime suscepti diuturniorem in ea urbe moram fecerunt ex consilio Beneventanorum, qui suaserant ita faciendum, donec adesset Grimoaldus, quem per Attoneum regium oratorem aliosque nuntios in ducem a Carolo poposcerant, quemque spes erat Aragisi patris consilia feliciter exsecuturum, ut narrat Hadrianus Pontifex in Epistolis xii et LXXXVIII Cod. Carol. a Baronio citato num. 6 et 8 memoratis. Haec Hadrianus in Epist. LXXXVIII : « Dum ibidem Salerno Atto fidelissimus missus vester tuisset, Beneventani ipsos Graecos minime recipere voluerunt, sed post reversionem prædicti Attonis diaconi, tunc eos terreno itinere a finibus Graecorum deferentes, Salerno receperunt, et cum Athalberga relicta Arichis, seu optimatibus Beneventanis, tribus diebus persistentes consiliati sunt, suadentes ipsi Beneventani prædictis missis Graecorum dicentes: Quia nos ad regem Carolum emisimus missos nostros, petentes ab eo Grimoaldum ducem nostrum recipere. Insuper et per Attoneum diaconum, ipso nobis pollicente, robam emisimus (erat roba laxior vestis, olim regibus, episcopis, aliisque in usu, ut videre est in Glossario Ducangii), ut penitus eum ducem consequenter suscipere mus. Sed propter hoc morari vos Neapoli convenit, dum usque ipsum Grimoaldum recipere possimus ducem; quod et genitor ejus Arigisus minime va-

luit adimplere, Grimoaldus ejus filius, dum culmen genitoris sui adeptus fuerit, prorsus imperialem voluntatem cum omni ditione, sicut cum suo constitit genitore, in omnibus adimpleat, pariter nobis promissa explentibus. Quapropter terreno itinere usque Neapolim eos cum magno deduxerunt honore. Qui Neapolitani ipsos Graecos cum bandis et signis suspicentes, ibidem degentes, prædictæ rei præstolantes adventum, non desinunt cum Stephano episcopo et Constantino civibus Neapolitanis adversa perpetrantes tractare, mittentes ipsi Graeci ad imperatorem de obitu Arichisi filiique ejus denuntiantes, et ab eo exspectant consilium quid agere debeant ». Haec Hadrianus papa ad Carolum.

**2. Graeci de ditionibus Pontificeis invadendis cogitant.** — Idem Pontifex mense Maio litteras accepit a Carolo; qui verebatur, ne Graeci Beneventanum ducatum vel Pontificias ditiones invaderent, statimque ei responsorias direxit, quæ ut potioris apud Carolum auctoratis essent, munitæ sunt subscriptionibus quadraginta duorum cum presbyterorum, tum diaconorum aliorumque ex clero Romano. In his significat Hadrianus se jam eodem mense Maio, antequam ejus litteras accepisset, ad eum misisse Andream et Philippum episcopos atque Theodorum nepotem suum, quos ut citissime Romanum remitteret, rogavit. Deinde monuit, quoniam in statu Italie res essent, scriptisque distinete Cajetam et Terracinam præsidio firmatas a Graecis, præfectum Siciliæ morari Cajetæ, Campanos continuo ad defectionem a Beneventanis sollicitari, adjecitque habuisse se in animo exescitum in eam provinciam dirigere, idque ultro exsecuturum fuisse, nisi sperasset a rege, cuius constantem benevolentiam toties expertus fuerat, ipsos Beneventanos scriptis litteris, aut etiam missis oratoribus coercitum iri, ut fusius narratur in Epistola LXXVIII Cod. Carol. ex quo haec descripta. Hujus Epistolæ Baronius anno DCCXCV, ubi alias Hadriani papæ, quas non viderat, recenset, non meminit.

**3. Carolus Grimoaldum Beneventanorum ducem constituit.** — Postea Carolus gratias egit Hadriano de litteris ab eo per Arvinum comitem prium, postmodum per Roroneum et Bettoneum transmissis, testatusque est frequentes de negotiis Italicis

nuntios plurimum sibi placituros, tamen *Grimoaldum* Beneventanis ducem Arigisi patris demortui loco præesse voluit. Hadrianus cum videret se frustra Grimoaldo adversatum, aliis litteris asseruit se nullatenus odio motum id fecisse, sed hostium nefaria consilia et insidias expavisse, exaltationi sanctæ Ecclesiæ tuitionique donationum in Apostolicam Sedem collatarum studuisse; de *Rosellis* et *Populonio* jus nondum sibi redditum, quamvis id munieris Arvino duci demandatum fuisset; urbes quidem *Tusciae*, quæ beato Petro fuerunt oblatæ, in potestatem Sedis Apostolice receptas; secus contigisse de civitatibus Beneventanis; Crescentem et Hadriani duces in Beneventanum ducatum frustra directos; *Grimoaldum* Capuae tripudiare, quasi principi Apostolorum prælatus esset; nuntios Apostolicos Graecis videri semel atque iterum delusos; *Stephanum* episcopum Neapolitanum et *Campanulum* episcopum Cajetanum de nefando *Adalgiso* Desiderii quondam regis filio, et de Graecorum insidiis multa jam per Epistolas insinuasse. Epistola Hadriani papæ, quæ prædictarum rerum fidem facit, est LXXXVI Cod. Carol. et memoratur a Baroniῳ loco llandato n. 5.

4. *Græci in Calabria a Francis et Longobardis in prælio victi.* — Rex meliora semper ominatus de Grimoaldo Winigisum cum perpaucis Francis in Italiam legatum misit, ut exploraret, rescriberetque quid ibi gereretur a Grimoaldo duce Beneventano, et ab Hildebrando duce Spoletano, quos in armis esse præceperat. «Commissum est bellum», inquit annalista Loiselianus, «inter Græcos et Langobardos, id est, duce Spolitano nomine Hildebrando, seu duce Grimaldo, quem dominus rex Carolus posuit ducem super Beneventanos. Et fuit missus Winechisus cum paucis Francis, ut prævideret eorum omnia quæ gessissent. Et, auxiliante Domino, victoria est facta a Francis seu suprannominatis Langobardis». Tunc ducatus Beneventanus tribus constabat provinciis, Apulia, Calabria, Samnio, de quarum finibus legendus Camiltus Peregrinus in Dissert. cui titulus: «Ducatus Beneventanus in antiquas provincias an tributus?» Pugnatum est in Calabria, et fugatus Græcorum exercitus, multi occisi, plures in prælio capti, parta quoque spoliorum ingens præda. Frauei et Longobardi sine gravi dispendio victores sunt facti. Rem Eginhardus in Annual. his verbis refert: «Constantinus imperator Theodorum patricium Sicilie præfectum cum aliis dueibus suis fines Beneventanorum vastare jussit. Qui cum imperata exsequerentur, Grimoaldus qui eodem anno post mortem patris dux Beneventanus a rege datus est, et Hildebrandus dux Spoletanorum, cum copiis, quas congregare potuerunt, in Calabria eis occurserunt, habentes secum legatum regis Winigisum, qui postea in ducatu Spoletano Hildebrando successit. Commissoque prælio, immodecum ex eis multitudinem eciderunt, ac sine suo suorumque gravi dispendio victores facti, magnum captivorum ac spoliorum numerum in sua castra

retulerunt ». Idem prælium narrat Theophanes, qui Adalgisum Desiderii regis filium in eo occisum, quod tacent annalistæ Francorum, Theodotum perperam appellat. Theophanis verba refert Baronius num. 4 ex versione Anastasii. Childebrandus dux Spoletanorum anno DCCLXXIV creatus fuit juxta Iudicem ducum Spoletanorum a Mabillonio tom. 1 Musæi Ital. part. 2 publicato, in quo ad annum DCCLXXXIX legitur: *Guinichus dux*, qui alius non est a Winigiso, quem certum est Childebrando successisse.

5. *Irene imp. causa belli Græcos inter et Francos exorti.* — Hujus belli causa Irene Augusta fuit, temere Carolum tot viatoriis clarum provocavit. Theophanes enim anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXXI, kalend. Octob. hujus Christi anni inchoato, scribit: «Hoc anno mense Septembri acies Arabum ad prædandum comparate in Romaniam irruptionem fecerunt, et in Orientalium thema, ad locum cui nomen Copidnadus, penetrarunt. Romanorum autem duces collectis in unum copiis bello cum eis decertantes fusi sunt: ex quo perierunt plurimi, neenon ex exulum turmis non pauci: Diogenesque Orientalium turmarcha vir strenuus, et Opsiciei duces ecidere. Interea imperatrix Irene foedera eum Francis inita solvit, et misso Theophane protospathario, pueram ex Armeniacis nomine Mariam Amnia oriundam accepit, quam Constantino imperatori filio suo conjugem locavit: quamvis id Constantinus ægerrime ferret, nec propter conceptum erga Francorum regis Caroli filiam (scilicet Rotrudem) quam sibi desponsaverat, affectum, consensum præbere velle. Nuptiæ tamen mense Novembri Indictione duodecima celebratae sunt». Verebatur enim Irene ne filio Caroli affinitate fulto rerum administratione ipsa excideret.

6. *Tassilo dux Bajoariæ exauctoratur.* — Ad nnn. 5 et seq. Regino in Chronico ex Annalibus Francorum, quibus usus est, hoc anno habet: «Rex (nempe Carolus) congregavit Synodum in præfata villa (Ingelheimii scilicet, in qua iam dixerat eum Pascha celebrasse), ibique venit Tassilo (dux Bajoariæ). Cœperunt autem eum Bavari accusare, quod fidem promissam violasset, suadente uxore Liudburga (quæ Desiderii Longobardorum quondam regis filia erat), objecta vero Tassilo denegare non potuit, sed convictus est ad Avaros transmisso, et in vitam fidelium regis conciliatum fuisse. Ad ultimum tamen confessus est se dixisse, si deceat filios haberet, omnes mallet amittere, quam ita manere, sicut juraverat. Ex iis et aliis multis, ab omnibus dijudicatus est ad mortem. Et cum omnes capitalem sententiam proclamarent, rex misericordia motus, eo quod consanguineus ejus esset, obtinuit ab ipsis Dei et suis fidelibus, ne moreretur. Interrogatus ergo a rege quid agere velle, terræ prostratus licentiam in monasterium intrandi exceptiit, ut ibi peccata sua deplorare potuisset. Similiter et filius ejus Theodo fecit. Igitur attensi sunt, et in monasterium missi. Pauci Bajoarii, qui cum

Tassilone senserant, in exilium sunt missi ». Idem habent Eginhardus in Annal. et passim annalistæ Francorum. De monasterio in quo Tassilo sese recepit, non convenit inter antiquos auctores, aliis scribentibus eum expetiisse Laurishamense seu sancti Nazarii, aliis Gemeticense, aliis monasterium sancti Goaris, aliis *cum Theodone filio*, aliis cum duobus filiis Theudone et Theotherbo scribentibus. *Tassilo* cum Bavariam rexit, plura loca sancta datur, cœnobia ædificavit, aliaque pietatis opera pergit. Mabillonius sæc. III Benedict. part. 2, ejus Elogium historicum composuit, et quæ de eo annalistæ tradunt, in unum collegit.

**7. Hunni a Carolo devicti.** — Avari sive Hunni cum, sicut prouiserant, duobus exercitibus, uno Italianam qua Francis parebat, altero Bajoarium invasissent, utrobique re irrita recessere : « Huni », inquit Eginhardus in Annal., « sicut Tassiloni promiserant, duobus exercitibus comparatis, uno Marchiam Foro-Julensem, altero Bajoarium aggressi sunt; sed frustra; nam in utroque loco vieti fugatique sunt, et multis suorum amissis, cum magno damno ad loca sua se reepperunt ». Avari cum cladeum illam uelisci vellent, rursus profligati sunt : subjungit enim Eginhardus : « Pugna fuit commissa ab Avaris, qui voluerunt vindictam peragere contra Bajoarios. Ibi similiter fuerunt missi domini Caroli regis, et Domino protegente, victoria Christianorum aderat. Avari fugam ineipientes, multa strages ibidem facta est occidendo, et alii in Danubio fluvio vilam necando amiserunt ». Carolus itaque hoc anno non solum semel de Græcis; sed etiam ter de Avaribus triumphavit. Porro bellum istud Hunnicum diversum est ab eo, quod postea per annos octo a Carolo gestum fuit, an. DCXXCI inchoatum, annoque DCXXIX confectum; et de isto ultimo bello loquuntur Eginhardus in Vita Caroli M. cuius verba recitat Baronius numero 5, quæ ideo ad hunc ultimum Christi annum, sicut finis belli Hunnici spectant, ut ibidem exponemus.

**8. S. Willehadus anno superiori factus episcopus Bremensis.** — Ad num. 7 et seqq. Baronii tempore Vita sancti Willehadi episcopi Bremensis primi a sancto Anschario Bremensi archiepiscopo sæculo sequenti scripta nondum lueem viderat, ideoque panca de eo in Annalibus habet. Ejus etiam ordinationem in hunc annum perperam distulit; cum ex dicendis anno sequenti, eam superiori peractam esse, certo constet. Anscharius itaque de ejus ordinatione sic disserit : « Cum omnia pacifica viderentur, et sub leni jugo Christi Saxonum ferocia, licet coacta jam mitescerent colla; memoratus praecellentissimus princeps (nempe Carotus) in Wormatia positus civitate, servum Dei Willehadum consecrari fecit episcopum tertio idus Julii, constitutque eum pastorem atque rectorem super Wigmodiam, et Laras, et Rnistri, et Asterga, neconon Nordendi ac Wange : ut inibi anctoritate episcopali et praesesset populis, et, uti cooperat, doc-

trina salutari operibusque eximiis speculator de-super intentus prodesse studeret. Sicque ipse pri-mus in eadem diecesi sedem obtinuit pontificalem. Quod tamen id tamdiu prolongatum fuerat, quia gens credulitati divinæ resistens, cum presbyteros aliquoties secum manere vix compulsa sineret, episcopali auctoritate minime regi patiebalur. Hac itaque de causa septem annis prius in eadem pres-byter est demoratus parochia; vocatus tamen episcopus, et secundum quod poterat cuncta po-testate præsidentis ordinans ». Mabillonius, qui hanc sancti Willehadi Vitam sæc. III Benedict. publicavit, recte observat *Willehadum* ante epis-co-palem consecrationem dictum esse *episcopum*, mi-nirum ob episcopatia munia, prædicationem scilicet, baptismi collationem, presbyterorum variis in locis institutionem, aliaque id genus, indeque argumentum sumendum, cur sancti complures præcipue in Belgio, *episcopi* dicantur, qui tamen unusquam consecrati sunt episcopi.

**9. Carolus varias possessiones Ecclesiae Bre-mensi largitur.** — Mirum vero *Willehadum* die decimo tertio mensis Julii, qui anno superiori in feriam sextam incidebat, ordinatum fuisse; cum per hæc tempora episcopi non nisi diebus Domini-ecis aut festis solemnis consecrari soliti essent. Id tamen ex diebus, quibus supra annos et menses sedit, etiam colligitur. In Chronico quidem Moisiaciensi ad annum DCCLXXXV dicitur *ordinatus episcopus in idibus Julii*, sed ibi chronographus iduum nomen absolute et indefinite usurpat, die scilicet iduum non determinalo, quo loquendi modo antiqui aliquando utuntur, ut anno DCCLXXIV, num. 48 ostendimus. Recitat Baronius Diploma *Caroli*, in quo diecesi Bremensi decem pagi attri-buuntur, qui duas provincias, *Vigmodiam* ultra Visurgim, et *Lorgoam* eis eundem annem consti-tuent. *Brema* Wigmodiæ caput dexteræ Visurgis ripæ adsidet. *Lorgoa* eis Visurgim sita hodiernum Orientalis Frisiae comitatum ex parte complectitur. Qui populi essent Riustri, Asterga, Nordendi, ac Wanga ab Auschario laudato memorati, explicat Cointius hoc anno num. 45. In laudato Diplomate hæc verba leguntur : « Insuper ad præfatæ con-structionem Ecclesiae, in supradictis pagis, LXX mansos eum suis colonis offerentes, totius hujus parochiae incolas decimas suas Ecclesiae, suoque provisori fideliter persolvere hoc nostræ majestatis præcepto jubemus, donamus et confirmamus. Ad-huc etiam Summi Pontificis et universalis papæ Hadriani præcepto, neconon et Moguntiacensis episcopi Lullenis, omniumque qui adfuere ponti-ficium consilio, eandem Bremensem Ecclesiam cum omnibus suis appendiciis Willehado probabi-lis vitæ viro coram Deo et sanctis ejus commisi-nus. Quem etiam primum ejusdem Ecclesiae III idus Julii, consecrari fecimus episcopum, etc. » Tum in fine Diplomatici legitur : « Hlhibaldus ar-chiepiscopus Coloniensis et sacri palatii capeflanus recognovi. Data II idus Julii, anno Dominice In-

carnationis DCCLXXXVIII, Indictione XII, anno autem regni domini Caroli XXI. Actum palatio Nemetensi feliciter. Amen ».

10. *Donatio Caroli aliquibus assumentis foeda.* — Verum haec ultima clausula addita est ab Adamo Bremensi canonico, qui in Historia sua Ecclesiastica Diploma illud publicavit; cum temporum characteres in ea expressi inter se pugnant, ut annotarunt Mabillonius in Observat. præviis ad Vitam sancti Willehadi, et Cointius hoc anno num. 14. Mabillonius loco, anno DCCLXXXVIII, legendum censet anno DCCLXXXIX. Verum toto illo anno Carolus a Nemetensi palatio procul abfuit, ut animadvertisit Cointius, qui legendum docet, anno DCCLXXXVIII, quo pacto, loco *Indictione XII*, legendum *Indictione XI*, et loco, anno *Caroli XXI*, legendum, anno *Caroli XX*, præterquam quod certum est hoc sæculo Francorum reges in suis Diplomaticis annos Incarnationis et Indictionis non apposuisse. Ad hæc *Hildebaldus* ante annum DCCXCI sacri palatii capellanus non fuit, quia *Angilramnus* episcopus Metensis eo anno demortuus eo munere fungebatur. Qui Adami error a Cointio observatus. Denique idem Adamus in ipsum Diploma perperam hanc notam temporariam infarsit, *III idus Julii*, ut ex verbis eam præcedentibus innotescit. His adde, verba illa sine anno ordinationis Willehadi expressa, falsum sensum reddere; ex iis enim sequitur, *Willehadum* pridie illius donationis ordinatum fuisse; cum tamen certum sit, id anno superiori peractum. Quando *Willehadus* Romanum et *Luitgerus* in Italianam profecti sint, de qua profectio dubitat Baronius, qui neque Vitam Willehadi ab Anselmio scriptam, neque Vitam sancti Luidgeri ab Alfrido elucubratam viderat, suis locis diximus, annoque sequenti de *Willehadi* morte verba faciemus.

11. *Concilium Narbonense de falsitate suspectum.* — Baluzius ad lib. 6 de Concordia cap. xxv refert Concilium Narbonense, cuius hoc initium est: « Anno Incarnat. Dominicæ DCCLXXXVIII, Indict. XII, glriosissimo quoque domino imperatore Carolo regnante anno XXIIII, V kal. Jul. dum pro multis et variis Ecclesiasticis negotiis, præsertim pro Felicis Urgellitanæ sedis episcopi pestifero dogmate, monente per sua auctoritatis litteras domino Apostolico Hadriano, ac domino imperatore per missum suum nomine Desiderium, convenissemus urbem Narbonam, etc. » Verum Concilium illud de falsitate manifeste suspectum, non solum quia notæ illæ temporariæ inter se pugnant, ut examinanti liquet; sed etiam quia Felix huic Concilio subserbit, et tamen hæresim suam non ejurat, de qua etiam in eodem Concilio nihil legitur præter citata verba. Præterea ante Concilium Ratisponense anno DCCXCI habitum Felix « quanta potuit pertinacia pravitatem intentionis suæ defendere curavit », inquit Eginhardus in Annal. et inter antiquos omnes convenit eum ante Concilium Ratisponense hæresim suam non deposuisse; quod confirmat

Jonas episcopus Aurelianensis in libro contra Claudium Taurinensem episcopum, qui ait: « Felix cum multis apud Septimaniam eumdem haustum pestiferum propinarit, eum tamen Galliae Germaniæque, quantum in illo fuit, propinare voluit. Sed.... nullum apud Galliam Germaniamque ejus error locum invenire quivit.... Ejusdem namque principis (nempe Caroli) jussu in unum coacti (nempe episcopi), adhibita etiam sanctæ Romanae Ecclesiæ auctoritate eumdem Felicem damnaverunt », nempe in Concilio Ratisponensi. Tertio, nomen *imperatoris*, quod ante annum DCCC Carolo attributum non fuit, ter in eo Concilio iteratur, quod librariis adscribi non potest, aut aliquo monumento publico ante imperium Carolo collatum exarato confirmari. Cointius anno DCCXCI, numero 11 et seq. illud genuinum censet, et notas tantum temporarias ac nomen imperatoris assumpta esse ex eo deducit, quod anni Incarnationis hoc sæculo in Actis publicis non apponenterunt, indeque Concilium illud in eum Christi annum rejicit. Verum licet Francorum reges in suis Diplomaticis *Aera Incarnationis* hoc sæculo non uterentur, eam tamen episcopos in Conciliis aliquando adhibuisse certis exemplis constat. Quia tamen Baluzius in vetustissimis membranis exercitatis asserit se illud descriptisse ex Ms. quod aut ætati Caroli suppar est, aut non multo remotum, tria Decreta quæ in eo habentur, videntur legitima, sed subscriptio duorum archiepiscoporum et episcoporum XXV, notæ temporariæ ac Felicis Urgellitani episcopi mentio defendi non possunt; ea enim omnia postea addita, ut majus robur Decretis conciliaretur. Primum Decretum comitatum Redensem et pagum Redensem adjudicat Danieli archiepiscopo Narbonensi aduersus episcopum Helenensem. Secundum statuit, ut Orbus fluvius diœceses Narbonensem et Biterensem distinguit, quia lis erat inter utrumque antistitem de limitibus diœceseon. Tertio, controversia erat de finibus diœceseos Narbonensis ultra Pyrenæum montem seu de Ausonensi parochia, quam idem Daniel Narbonensi diœcesi accensebat; re discussa definitum a Synodo, ut Ausonensis pagus, donec peculiarem episcopum habere posset, ad Narbonensem diœcesim perlineret. Caeterum Conseranensem, Convenensem et Barcinonensem episcopos huic Concilio adfuisse, uti in subscriptionibus legitur, nullus mihi facile persuaserit. Ut enim notat Marca lib. 3 Marcæ Hisp. cap. 16, num. 13, ante annum DCCCI, quo Barcino crepta est omnino a ditione Maurorum, quamvis Barcinonenses regiam majestatem Francorum regum comiter colerent, suæ tamen auctoritatis erant retinentissimi, nec quicquam regio nomine geri lubenter perferebant, et parte alia ex auctore Vitæ Ludovici PII patet, Vascones hoc tempore adversus Ludovicum Aquitanæ regem rebettasse, et non nisi anno DCCXC vel insequentibus ad obsequium rediisse.

12. *Obitus Abderaminis Hispaniarum regis.*  
— Mortuus est hoc anno *Abderamen* Saracenorum

Hispanias incolentium rex, cum Elmacinus lib. 2 Hist. Sarac. cap. 6, asserat, mortem ejus contigisse anno Arabico CLXXII, *ut regnaverat xxxii annos et aliquot menses*. Rodericus quidem in Historia Arabum cap. 48, eam confert in annum Arabum CLXXI, sed major fides hac in re Elmacino. Notat enim Rodericus Abderamen anno Arabum CXLIX cōpissē Cordubensem mezquitam ædificare, *ut prærogativo opere omnes mezquitas Arabum superaret*. Ei successit Isen ex ejus filiis unus, vel, ut ab Elmacino vocatur, *Hisiamus*. Reliquit Abderamen undicim filios, ex quibus duo bellum moverunt adversus Isem fratrem, sed tandem in Africam transfretare coacti sunt, ut habeat idem Rodericus. Ex Epistola Cod. Carol. LXXXIII ab Hadriano ad Carolum hoc anno data apparent, *Carolum veritum fuisse, ne dum ipse in Italia bellum a nobis supra narratum gereret, Abderamen in Franciam irrumperet*. Ait enim Hadrianus in iis litteris: « Destinavit nobis per vestros apices a Deo constituta regalis potentia, quia, Deo sibi contrario, Agarenorum gens cupiunt ad debellandum vestros introire fines. Hoc vero cognito, in magna exinde tribulatione atque afflictione positi sumus: sed nequaquam Dominus Deus noster talia fieri permittat, nec beatorum Apostolorum Petrus prin-

ceps. Nos vero, dulcissime fili et magne rex, incessanter pro vobis cum omnibus nostris sacerdotibus, atque religiosis monachis, et cuncto clero, vel universo populo nostro, Domini Dei deprecamur clementiam, ut ipsam nec dicendam Agarenorum gentem vobis subjiciat, et vestris eam substernalat pedibus, etc. »

43. *Dani primum in Anglia visi*. — Huntindoniensis pag. 343, postquam recitavit nuptias Brithrici Occidentalium Saxonum regis, anno regni ejus quarto peractas, scribit: « His autem diebus venerunt Daci eum tribus puppibus in Britanniam, praedationis causa. Quod praepositus illius provinciae videns, occurrit eis debito securius, ut comprehensos ad regium duceret castrum. Nesciebat autem qui essent qui appulerant, vel cur appulissent. Statim vero immixtus eis, occisus est. Hic primus fuit Anglorum occisus a Dacis, post quem multa millia millium ab eisdem caesa sunt; et haec puppes primæ fuerunt, quas hue Daci adduxerunt ». Idem narrat vetus chronographus Saxo ad annum Christi superiorem. Dani sequentibus annis magnas tragœdias in Northumbriæ regno excilarunt, et Ecclesiastis ac monasteria incenderunt, ut suis locis videbatur.

## HADRIANI I ANNUS 18. — CHRISTI 789.

4. *Inter Irenem et filium Constantium orta dissidia*. — Sequitur annus Redemptoris septingentesimus octogesimus nonus, Indictione duodecima, quo Orientale imperium domestica dissensione matris et filii imperatorum mirum in modum exagitatur, de qua ista Theophanes: « Anno decimo imperii Irenæ movit diabolus livore impietatis imperatorum homines, qui instigarent matrem adversus filium, et filium adversus matrem ». Nimirum, ut ipsa sola regnare deberet, ex Dei voluntate esse, asseverantibus illis. Contra vero auribus filii alii insurribant, haud decens esse, ut viginti jam annos natus imperator adhuc sub matris esset tutela atque regimine. Quomodo autem matris partes prævaluerint, accipe: « Cum, inquit, imperator jam viginti esset annorum factus robustus atque idoneus, cum videret se nihil potestative

gerere, trislabatur: intuens e contrario Stauralium patricium a matre præfectum logothetam omnia possidere, omnesque ad illum accedere, et neminem se frequentare audere, consilio inito cum familiaribus perpancis hominibus suis, et Petro magistro suo, et Theodoro patricio, et Damiano patricio æque firmavit comprehendere eam, et in exilium in Siciliam destinare, sicque ipse teneret imperium sine matre sua ». Et paulo post:

2. « Cum autem Stauratio nuntiata fuit et præsignata res, commovit Augustam contra filium. Quæ comprehensos omnes imperatoris homines cecidit alique totundit, una cum Joanne protospathario et bajulo ipsius, et exilio relegavit in inferioribus partibus usque in Siciliam; Petrum vero magistrum de honestationibus subjiciens, in domo sua sedere præcepit, similiter et Theodorum patri-

cium. Porro Damianum patricium cæsum ac tonsum in castrum Appolloniadem exulem fore destinavit : percutiensque filium, et conviciis multis lacesseus, egit, ne procederet per dies non paucos. Cœpit autem militiam saeramentis submittere, ita dientem : Quia quousque tu vivis, non permittimus filium tuum imperare. Et jurabant omnes sic, nemine contradicere audente ». Illic status erat rerum imperii nutabundus et turbulentus, quem et natura evidentiori expressit signo, dum (quod idem Theophanes ait) « eodem anno sexto idus Februarii horribilis factus est terræ motus, ita ut non auderet quisquam domi dormire, sed omnes in hortis sub dio tabernaculis factis et tentoriis degebant. Ast imperatrix una cum filio suo egressa est ad sanctum Mamantem ». Hæc Theophanes.

3. *Tarasii pium opus.* — Porro his diebus cum Augusta prefectos, et inter alios protospatharium, quem Theophanes Joannem nomine dictum tradit, insequeretur: quo modo confugiens iste ad Ecclesiastiam, a Tarasio diu defensus sit, accipe ab Ignatio, qui res ejusdem Tarasii prosecutus hæc habet<sup>1</sup> :

« Aliquando quidam ex iis, qui gerebant magistratus, splendore et gloria et divitiis insignis, qui etiam ut ensem imperatorum gestaret, honorem erat adeptus, pro magno pecunia pondere luens pœnas, cum graves et acerbæ de eo haberentur quæstiones, neque ei quidquam daretur laxamenti, sed afflictione et cruciatu omni ex parte urgeretur, deturbatur in profundi desperationem pœnae animi ægritudine. Is cum noctem observasset intempestam, eos latens, quorum custodia fuerat creditus, ad templi divinum se contulit refugium. Cum autem fuisse intra adyta, venerandæ mensæ mox apprehensis cornibus, ea tenebat cum magno tremore et timore. Cum ergo eum cognovissent anfugisse, metu ne idem subirent supplicium, velocibus pedibus venerunt ad divinum templum, et eum adspicientes mensam divinam apprehendisse, circumdabant adyti ambitum, tempore cibi sumendi reo aperientes ingressum, non dantes locum, ut posset uti reliquis necessariis, sed sperabant fore, ut eum proderet necessitas, quæ eum vel nolentem expelleret. Adhibebant itaque majorem custodiā : prohibebant enim omnino ingressum ad aram, ut nemo eum sermone impertiret, aut ad eos, qui erant extra, aliquod verbum ab eo transmitteretur.

4. « Cum hæc ita venissent ad aures pastoris, Tarasii videlicet episcopi Constantinopolitani, eum repleverunt maxima animi ægritudine, ut qui viderat contemptiōnem divinorum sacramentorum movere ad indignationem datriū Dei benignitatem; sed videte a misericordi Patre suppeditatum tunc ei auxiliū, et admiramini prudentiam. Eo enim tempore, quo oportebat cibum sumere eum, qui affligebatur, sacra ueste se induens, proficiscebatur ad aditum, et per dexteram portam ingre-

diens, quæ ad reficiendum virum erant necessaria, suppeditabat, abunde ex se afferens, et deinde abibat eum relinquens. Si quando autem venter, cui negari non potest, eum cogeret facere, quæ sunt requisita naturæ : ex alto rursum descedens, et eum ad secessum educens et exspectans, et eum postea manu capiens restituiebat tribunali : idque non semel et bis in die faciebat, sed quoties evocatus erat ad hoc ministerium ab eo, qui graviter periclitabatur. Ilanc insatiabilem divini viri demissionem admirantes milites, et fieri non posse cogitantes, ut qui supplex erat, caperetur, quādiu justi manus eum regeret : improbum in eum struunt consilium, quod superabat omnem fraudem et astutiam. Clam enim per alium aditum collocant insidias, ut quando ex sacris adyliis ovem pastor traheret naturæ servientem, eam instar luporum raperent : quod etiam factum est. Nam cum sanctus vir, ut solebat, curam gereret, et ad requisita naturæ eum duceret, ii, qui secure latebant in insidiis, per aliam portam irrumpentes, eum rapiunt et ad regiam per vim trahunt.

5. « Postquam autem sceleralam infelictum machinationem in eum adunatam cognovit pastor sanctissimus, ita et dolore arreptus, nulla utens dilatione, ad Eleutherii aulam regiam (illic enim tunc forte contigit degere imperatricem) accedit. Cum ii vero patris adventum sensissent, et ejus praesentiam in ipsos futuram zelo plenam et instar acuti gladii suspicarentur, cum siverunt extra regiam, ne sermone quidem dignati. Ille videns suum adventum nihil sibi profuisse : Ecclesiasticæ pœnæ vinculis omnes communiter alligat, pronuntians indignos communione Christi sacramentorum, si ullo gravi damno afficerent eum, qui con fugerat supplex ad Ecclesiastim. Cum hæc erge tanquam ex Apostolica auctoritate libere dixisset, est reversus. Illi anathematismi laqueis adstricti, cum non possent effugere sacra retia pœnæ Ecclesiasticæ, de reo quidem non amplius habuere quæstionem tormentis, sed verborum solis examinationibus, de quibus agebant pecuniis trutinam exinanientes, tanquam innocentem eum absolvunt ». Hæc Ignatius « de egregio facto Tarasii patriarchæ religiosissimi ».

6. *Theophilus martyr, et Caroli lex de bonis Ecclesiistarum.* — Sed et illud præclare accidit hoc eodem anno (ut idem qui supra Theophanes auctor est) quod Theophilus prefectus imperatoriæ classis, cum anle aciem pugnans adversus Sarracenos, tentus esset, atque perduclus ad ipsum principem Aaron : cum sollicitaretur ab eo Christianam fidem negare, et sectæ Mahumetanæ inhærescere, et ille facere omnino renuisset, et vi adhibita nequaquam aliquo modo fleeti potuisset, subiectus gladio martyrii coronam conseculus est, inque martyrum sanctorum album relatus, undecimo kalendas Augusti natali die, memoria anniversaria celebratur hoc elogio : « In Cypro S. Theophilii prætoris, qui ab Arabibus tentus, cum nec donis, nec minis flecti

<sup>1</sup> Extant apud Sur. die xxv Febr. tom. I.

posset, ut Christum negaret, gladio cæsus est ».

Quod ad res pertinet Occidentales, hæc de Carolo laude digna leguntur<sup>1</sup> in ejus Capitularibus : « Anno Incarnationis septingentesimo octogesimo nono, Indictione duodecima, anno vicesimo regni nostri, actum est hujus legationis edictum in Aquisgrani palatio publice. Data est quarta die decimo kalendas Aprilis.

« Tempore Hadriani papæ et Caroli Magni imperatoris, quando Paulinus episcopus tenuit vices Apostolicae Sedis, in Aquis pie factum istud capitulum propter hoc, quia laici homines solebant dividere episcopia et monasteria ad illorum opus, et non remansisset ulli episcopo, nec abbat, nec abbatisse, nisi tantum ut velut canonici et monachi viverent ». Et infra :

7. « Quia juxta sanctorum Patrum traditionem novimus res Ecclesie vota esse fidelium, pretia peccatorum et patrimonia pauperum : cuique non solum habita conservare, verum etiam multa, Deo opitulante, conferre optamus : tamen ut ab Ecclesiasticis de non dividendis rebus illius suspicionem dudum conceptam penitus amovereimus : statuimus, ut neque nostris, neque filiorum, et Deo dispensante, successorum nostrorum temporibus,

qui nostram, vel progenitorum nostrorum voluntatem, vel exemplum imitari voluerint, nullam penitus divisionem, vel jacturam patiatur ». Hæc ibi. In quam sententiam sancta Hildegardis abbatissa res<sup>1</sup> prosecuta sancti Desibodi, hæc ait : « Post annos autem plurimos et aliquot regum decesum, rursum ingentia orta sunt bella in regione ista. Itaque majores natu et principes terre illius Carorum Magnum, qui tunc Romanum imperium suscepserat, adeantes, dixerunt, æquum non esse, ut ii, quos non earni, sed spiritui ; non mundo, sed Deo servire oportet, mundi pompam et opes superfluas obtinerent, quemadmodum facerent illi, qui in monte S. Desibodi degrent : cum ipsi prœliis et angustiis pressi, divitis et facultatibus egerent, unde tum servire regno, tum sibi consulere possent. Eorum orationem imperator et prudenter audivit, et sapienter dissimulavit. Responditque se fratribus illis nec fundos, aut possessiones, neque alias res, quas eis fideles contulissent, ulla ratione adempturum. Eo accepto responso, illi deinceps quieverunt ». Hæc Hildegardis, quæ principes audire debeant, si Caroli summi gloriae summi imperii hic aenuli, et æterni in cælo regni ejus ve- lint esse participes.

<sup>1</sup> Capit. Franc. 1. 1. c. 72. 73.

<sup>1</sup> Apud Sur. die VIII Juli.

---

Anno periodi Græco-Romanæ 6282. — Anno Æræ Hispan. 827. — Anno Hegiræ 173, inchoato die 31 Maii, Fer. 1. — Jesu Christi 789.

— Hadriani I papæ 18. — Constantini imp. 14 et 10. Irenæ 10.

1. *Constantinus anno sequenti de matre releganda cogitavit.* — Ad num. 4 et seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCCLXXXII, qui kalendar. Septemb. currentis Christi anni inchoatur, narrat, imperatorem annum vicesimum jam superantem, cum videret omnem potestatem esse penes Irenem matrem suam et Stauracium patricium, consilio cum familiaribus sibi viris communicato, statuisse matrem in Siciliam relegare. Verum hæc ad annum sequentem pertinent, cum Constantinus imp. natus sit mense Januario anni Christi DCCCLXI, ut suo loco ostendi. Rem gestam Baronius pluribus refert, sicuti et vindictam, quam sumpsit Stauracius de iis, qui eum auctoritate privare constituerant. Subdit idem Theophanes, mensis Februarii die nono, Indictione decima tertia, ingenti terræ motu Constantinopolis facta imperatricem ad sanctum Mamantem cum filio perrexisse. Sed hic

terræ motus ad annum sequentem eliam revocandus, quo Indictio xiii mense Februario in cursu sovit. Auctor Miscellæ, quem Baronius sequitur, refert illum terræ motum accidisse sexto idus Februarii, seu die octava Februarii. Verum Theophanes illum cum die sequenti illigat.

2. *Anno sequenti multi Constantinopoli in exilium acti.* — A num. 3 ad 6. Ignatius diaconus in Vita sancti Tarasii cap. 6 refert, inune sanctum antistitem magnum fuisse immunitatæ Ecclesiae propugnatorem, et cum virum, qui ensem imperatorum gestabat, pro magno pecuniae pondere, luctuosa peñas ad sacra aram configuisse accepisset, ei cibum attulisse, et in naturæ necessitatibus famulatum esse; quæ verba Baronius interpretatur de Joanne protospathario, de quo Theophanes loco laudato scribit : « Conspiracy adversum se structæ Stauracius certior factus, Augustam in

filium coneitat. Mox ipsa imperatoris domesticis manibus injelis, cunctos diris verberibus cæsos et tonsos cum Joanne protospathario et Bajulo, cui Pieridius cognomentum, ad inferius remotos imperii fines in Siciliam usque relegavit exiles ». Quare exilium illud sequenti Christi anno, quo tumultuatum est Constantinopoli, irrogatum.

3. *Carolus Capitulare in lxxx Decreta divisum publicat.* — Ad num. 6 et seq. *Carolus* apud Aquisgranum, ubi hyemaverat, Pascha celebравit, ut veteres Annales testantur, et decimo kalendas Aprilis ibidem promulgavit Edictum seu Capitulare, quod in capitula duo et octoginta distribuitur, et a Sirmondo primum, et postea a Baluzio tom. i Capit. Reg. Franc. publicatum est. Legendum idem Baluzius in Notis ad Capitularia tom. ii, pag. 1038, ubi ostendit Capitulare de non dividendis Ecclesiæ bonis a Baronio hie recitatum pertinere ad annum DCCCI : hoc enim in loco hæc discussio morosior esset.

4. *Wilsi a Carolo devicti.* — Annalista Nazarianus res hoc anno a Carolo gestas his verbis explicat : « Anno DCCCLXXXIX, Carolus rex una cum Francis seu cæteris gentibus, in patriam Wilsiorum hostiliter perrexit, ipsamque patriam conquisivit, et regem eorum nomine Dragoidus apprehendit. Et iterum ipsi jam præfato regi illam patriam commendavit, et reversus est cum pace in Franciam ». Loquitur de hæc expeditione Eginhardus in Vita Caroli, aitque : « His motibus (nempe Bajoaricis, quibus anno superiori finis impositus est) ita compositis, Selavis, qui nostra consuetudine Wilsi, proprie vero, hoc est sua locutione, Wele заби dieuntur, bellum illatum est, in quo et Saxones velut auxiliares inter cæteras nationes, quæ regis signa jussæ sequebantur, quanquam fieta et minus devota obedientia militabant. Causa belli erat, quod Abodritos, qui cum Francis olim fœderati fuerant, assidua incursione lacesebant, nec jussionibus coerceri poterant. Sinus quidam ab Occidentali Oceano Orientem versus porrigitur longitudinis quidem incomperlæ, latitudinis vero, quæ nusquam millia passuum excedat, eum in multis locis contractor inveniatur. Hunc multæ circumsedent nationes Dani siquidem ac Sueones, quos Nordmannos vocamus, et Septentrionale littus, et omnes in eo insulas tenent. Ad littus Australē Selavi, et Aisti et aliae diversæ incolunt nationes, inter quos vel præcipui sunt, quibus tunc a rege bellum inferebatur Wele заби. Quos ille una tantum et quam per se gesserat expeditione ita contudit ac domuit, ut alterius imperata facere minime renuendum judicaret ».

5. *Situs regionis Wilsorum.* — Helmoldus in libris de Slavis, et Krantz in libris de Wandalis, Wilz Albim inter et Oderam collocant, et in varios populos distinguunt; ideoque *Carolus* hoc anno profligatis Wilsis ab Albi Francicas ditiones ad Oderam usque dilatavit, ut fusius ostendit Cointius hec anno num. 456, qui demonstrat, veteribus Wilso-

rum sedibus æquiparari hodie Marchiam Brandenburgicam pene integrum cum Occidentali Pomerania, et parte duatus Megalopolitani. *Obodriti* vero sive *Obotriti*, quos Wilsi lacesebant, siti quoque erant trans Albin fluvium. Krantz lib. 2, cap. 23, narrato bello isto subdit : « An autem religionis ab illo (nempe Carolo) in pactis mentio sit habita, Annales non præferunt, nisi quod promptum est perpendere, non tam brevi populum ad religionem cogi potuisse, recolentibus quantum temporis atque laboris sit impensum in subigendis ad salutis sacramenta Saxonibus ».

6. *Istria et Liburnia Francis parent.* — Ille etiam circiter tempore *Pippinus* Italæ rex *Istriam* et *Liburniam* Græcis eripuit. Istriam enim Francis paruisse docet Eginhardus in Vita Caroli M. et colligitur ex litteris ad Hispaniarum episcopos adversus Elipandum Toletanum archiepiscopum anno DCCXIV ab episcopis *Istriæ*, qui Concilio Franeofidiensi tunc intererant, datis. Francis etiam *Liburniam* paruisse testatur Eginhardus citatus, et ostendit supplicium a Carolo M. anno DCC de Tarsatiensibus, qui Henricum ducem Foro Juliensem interfecerant, sumptum. Erat autem *Tharsica* Liburniæ civitas. Exortum illud bellum, quia nuper Constantinus imp. Rotrude Pippini sorore spreta, aliam uxorem duxerat.

7. *Hadrianus de variis rebus ad Carolum scribit.* — Hadrianus papa eidem Carolo hoc anno scripsit Epistolam, quæ in Codice Carolino est ordine LXXXV, memoraturque a Baronio anno DCCXV, num. 2. Primo, *Carolum* laudat ob ejus erga Sedem Apostolicam zelum, et ex ejus verbis colligitur, fuisse tunc qui simultates inter regem ac Pontificem falsis sermonibus serere conabantur : « Quæsumus, inquit, vestram regalem excellentiam, ut nullatenus subdolo et homini mendaci, sicut fertis prebeatibus assensum, qui si talia adversus nos mentionis inventus fuerit, nostris Apostolicis obtutibus, una cum misso vestro dirigere dignemini : et si mendax apparuerit, secundum sua perversa merita puniatur ». Secundo, Hadrianus adversus episcopos Longobardiæ, finibus suarum parochiarum haud contentos et alienis inhiantes, seribit. Tertio, adversus consecrationis vitium, quod Pontifex in partibus Italice et Tuscice per hæresim *Simoniacam* fieri non diffitet, quodque *Carolus* in Ecclesia Ravennale committi quoque dicit, insurgit idem Hadrianus, et quomodo ipse ad episcoporum ordinationem procedat, exponit. Denique *Carolum* rogat, ut nullum Ravennatem aut Pentapolitanum in conspectum admittat absque litteris Pontificiis, quemadmodum ipse Pontifex neminem e regia dictione absque regiis litteris admissurus est, sic enim lore videtur, ut uterque populus domino suo morem gerere non requirat.

8. *Hadrianus PP. patriciatum Ravennatensem sibi conservari a Carolo petit.* — In iis litteris Hadrianus ait : « Tamen fidelissimi vestri præfati missi viderunt ipsos Ravennianos, quos vobis præ-

sentaverunt, qualiter nobis in superbia extiterunt : sed quæsumus vestram regalem potentiam, nullam novitatem in holocaustum, quod beato Petro sanctæ recordationis genitor vester obtulit, et vestra excellentia amplius confirmavit, imponere satagas, quia, ut fati estis, honor patriciatus vestri a nobis irrefragabiliter conservatur, etiam et plus amplius honorifice honoratur : simili modo ipse patriciatus beati Petri fautoris vestri, tam a sanctæ recordationis domino Pippino, magno rege, genitore vestro in scriptis, in integro concessus, et a vobis amplius confirmatus, irrefragabili jure permaneat ». Jam ab anno DCCLIV Romani a Græcorum imperatore omnino recesserant, et Rempublicam constituerant, cui Pontifex Romanus ut caput præferat, et quam Francorum reges sub patriciorum titulo defendebant. Petiit autem Hadrianus a Carolo, ut patriciatus seu exarchatus Ravennatensis sibi in integro conservaretur, et Ravenniani, qui ad eumdem spretis suis mandatis confugerant, ad suum judicium remitterentur. Labbeus tom. vi Concil. pag. 1773, ubi eam Epistolam recitat, loco *patriciatus utrobiique in margine reponit exarchatum*; sed perperam, locus enim purus est, et Carolus Magnus nunquam exarchus appellatus fuit, nec quam in urbe exercuit jurisdictione, similis erat jurisdictioni exarchi Ravennatensis. Nec magis ea verba intellexit Marca lib. 3 de Concordia cap. 11, num. 6, ubi scribit, paruisse hoc tempore Romam duobus patriciis Romano nempe Pontifici et regibus Francorum quod ex laudato loco erui putat. Licet enim Carolus vere patricius fuerit, utpote defensor Ecclesiæ et populi Romani, Pontifex tamen Romanus, qui caput Reipublicæ erat, nullibi patricius dictus reperitur. Nec revera eo nomine appellari debuit; cum patricius a principe penderet, ipse vero caput Reipublicæ esset. Recte itaque Carolus a dignitate quam gerebat patricius dictus, sed Pontifex Romanus a patriciatus Ravennatensi sibi a Pippino donato et a Carolo confirmato Romanorum patricii nomine non magis tulit, quam ante eum Græcorum imperator. Cæterum exarchum Ravennatensem patricium semper fuisse, liquet ex libro Diurno Rom. Pontif. cap. 2, tit. 2 et tit. 4, et cap. 1, tit. 4, Hadrianum vero de exarchatu verba facere, hæc ejus verba ostendunt, « patriciatus B. Petri in scriptis in integro concessus ».

9. *Patricius Rom. nunquam appellatus.* — « At », inquit Marca, « ex Epistolis xv et xxxvi Codicis Carolini memoratur uterque patriciatus, Romani sc. Pontificis et regum Francorum. Communio ejus patet ex Epistola senatus populique Romani ad Pippinum, qua juxta regis illius monita profertur se *fideles servos esse Romanæ Ecclesiæ et Pauli papæ*, quemadmodum se *fideles* Pippini in-

scribunt. Ex eo etiam manavit quod Paulus papa ait, Spoletanum ducem ejusque satrapas *in fide B. Petri et Pippini* sacramentum præbuisse. Quare Roma duobus patriciis in solidum subdita fuit ». Ita præsul doctissimus. Verum jam diximus, Pippini Carolique patriciatum fuisse tantum honorarium, et situm in defensione et tutiore Romanorum ac in jurisdictione ad eamdem exectioni mandandam necessaria; dominium vero Urbis et exarchatus Romani ad Summum Pontificem pertinuisse, eum famei nunquam patricium fuisse. Senatus populusque se *fideles* profitentur Pippino tanquam suo defensori, et Paulo papæ tanquam Reipublicæ capituli. Quod et de altero loco ex Epistola xxxvi desumpto dicendum, ac pro certo tenendum, ab anno DCCLIV Romanos imperatorum jugum excussisse, ut magis infra videbitur.

10. *Moritur S. Willehadus episc. Bremensis primus.* — In Chronicō Moissiacensi hoc anno legitur: « Obiit beatæ memorie Wulradus episcopus, et doctor verbi Domini VI idus Novembbris, in Aquilonicis partibus Saxonie », ubi Willehadum episcopum Bremensem prinum suo more Wulradum appellat. Anscharius de ejus morte locuturus ait: « Aedificavit domum Dei miræ pulchritudinis in loco qui dicitur Brema, ubi et sedem esse constiuit episcopalem, ac dedicavit eam kalendis Novembbris, die Dominico, in honorem Domini nostri Iesu Christi sub invocatione sancti Petri Apostoli », ideoque hoc anno, quo dies Dominicæ in diem primum Novembbris cadit. Paulo post: « Pia devotione vir domini cælo semper intentus, et orationis suæ ad Deum jugiter vota præmittens, sexto idus Novembbris, die Dominico, post solis ortum, confessor Domini pretiosus in Christi requievit nomine ». Ille autem anno dies Dominicæ in diem octavum mensis Novembbris convenit. « Mansit in episcopatu beatus Willehadus electus Domini pontifex annis duobus, mensibus tribus, diebus xxvi », inquit Anscharius. Quare III idus Julii, seu decima tertia ejusdem mensis anno septingentesimo octogesimo septimo ordinatus fuerat, quo etiam die Adamus Bremensis canonicus testatur ordinationem ejus celebrari. Willehadus e Northumbria in Frisia transfretavit, et per plures annos tam Frisones, quam Saxones eruditivit, ut suis locis exposuimus.

11. *Alwoldus rex Northumbrie necatur.* — Alfwoldus Northumbriæ rex, « post undecim annos perfidiam provincialium ingenuit sine culpa trucidatus », inquit Mahmesburiensis lib. 1 de Reg. cap. 3, quod Hovedenus pag. 404, et annalisti Mailrosensis anno superiori, Wigorniensis et Westmonasteriensis currenti factum tradunt. *Osredus* filius Alcredi regis, nepos ejus pro eo annum unum regnum tenuit, ut referunt iidem auctores.

---

 HADRIANI I ANNUS 19. — CHRISTI 790.

---

**1. Constantinus solus imperator: Carolus paganos debellat.** — Nonagesimus post septingentesimum annus Redemptoris Indictione deeima tertia consignatur, quo pulsa matre Irena, Constantinus solus regnare cœpit. Quod contigit factione legionum in Armenia degentium, quæ ipsum Constantinum duntaxat acclamarunt imperatorem: quorum exemplo alii, qui in aliis degebant provinciis, milites moti, et ipsi Constantinum tantum fore imperaturum, juramentis etiam publice contestati sunt, licet antea Irenæ jurassent. Cujus rei gratia factum est, ut Irena sibi timens, Constantinum a se dimitteret, quem pâne carcere custoditum hactenus asservasset. Qui habenas suscipiens imperii, ultius est in præfectos a matre constitutos, in eos potissimum, qui expelli procuraverant, quos diximus imperatoris amicos, ut Stauratum, et alios; sieque annus iste primus numeratus est ejusdem solius Constantini absque matre regnantis.

**2. Sic igitur pax post longum bellum, quam Orientalis Ecclesia fucrat tot laboribus conseonta, domestico imperatorum bello turbatur.** Inter tot tantaque discordiæ flagrantis incendia eodem tempore conflagrassæ etiam partem Constantinopolitanæ urbis, et inter alias quoque dominum patriarchæ, testatur Theophanes atque Cedrenus, qui ait: « Incendium quoque triclinium patriarchæ domus, quod Thomaites appellatur, et ei subjectas cameras absumpsit, ubi reposita erant universa scripta, quibus sacram Scripturam sanctus Joannes Chrysostomus fuerat interpretatus; grassatumque est incendium usque ad Milliarium et Quæstorium, omnibus, que in medio erant, exustis ».

Eodem anno, quo Æra Hispana numeratur octingentesima vicesima octava, defuneto Maurogato rege Gallæciæ, in locum ejus successit Vere mundus diaconus, qui inde magnam comparavit sibi laudem, quod Alfonsum ab illo e regno ejectum restituit, ita bene consulens rebus Christianorum, et regno jam omni ex parte collapso. Ista Tundens et alii.

Quod ad res Francorum pertinet, ut produnt veteres Annales, quietus hic fuit animus a bellorum

motibus, perdomilis jam anno superiori (ut iidem testantur) Sclavis a Carolo Magno. Quo anno Albini reperitur scripta esse Epistola de rebus Caroli Magni, cuius fragmentum in rebus gestis Anglorum recitatum libro secundo continuationis historiæ Anglicanæ, hic tibi opportune suo loco reddendum putavimus. Est (inquit auctor) Epistola Albini hujusce rei index, cuius partem hic apponam, documentum ingens magnanimitatis et fortitudinis Caroli, qui omnem rætatem triverit in bellis contra paganos Deo rebelles.

3. « Antiqui, inquit, Saxones et omnes Fresonum populi, instante rege Carolo, alios præmiis, alios minis sollicitante, ad fidem Christi conversi sunt. Sed anno transacto, idem rex cum exercitu irruit super Sclavos, eosque subegit suæ ditioni Avares, quos nos Hunnos dicimus, exarserunt in Italiani, et a duebus præfati regis Christianis superati, dominum cum opprobrio reversi sunt. Similiter et super Bangariam (Bajoarium) irruerunt, qui et ipsi ab exercitu Christiano superati et dispersi sunt. Etiam et ejusdem Christianissimi duces regis et tribuni multam partem Hispaniæ tulerunt a Sarracenis, quasi trecenta millia in longum per maritimam. Sed heu, proli dolor! quod iidem maledicti Sarraceni, qui et Agareni, tota dominantur Africa, et Asia majori maxima de parte, nescio quid de nobis venturum sit. Aliquid enim dissensionis, diabolico fomento inflammante, nuper inter regem Carolum et regem Offam exortum est; ita ut utrinque navigatio interdicta negotiantibus esset. Sunt qui dicant, nos pro pace esse in illas partes mittendos ». Hucusque ex Epistola Albini. Subdit vero his hæc auctor:

4. « In his verbis, præler illa, quæ superius notavi, poterit curiosius animadverti, quantum jam annorum effluxerit, ex quo Sarraceni Africam et Asiam invaserunt, et (quod) profeeto nisi Dei clementia ingenitum robur Francorum imperatorem animasset: pridem Europam etiam subjungassent. Adeo contemptis imperatoribus Constantinopolitanis, Siciliam, et Sardiniam, et Baleares insulas, et pâne omnes terras, que pelago cinguntur, præler

Cretam, Rhodum et Cyprum occupaverunt ». Sed et his postea potiti sunt.

Videas ex his, lector, quantum Christianus orbis debeat Carolo Magno, qui solus exundanti ex

Oriente in Occidentem torrenti, ne universam obrueret Christianitatem, obicem se opposuit validissimum.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6283. — Anno Æræ Hispan. 828. — Anno Hegiræ 174, inchoato die 20 Maii, Fer. 5. — Jesu Christi 790.

— Hadriani I papæ 19. — Constantini 15 et 11. Solius 1.

1. *Irene imperatrix rerum administratione privatatur.* — Ad num. 1 et seq. Hoc anno adversus Irenem Augustam Constantin filius aliquos optimates commovit, ut anno superiori narravimus, quæ narratio hue transferenda. Contigit etiam quod Theophanes an. lucarn. secundum Alex. DCCLXXXIII, kalendis Septemb. currentis Christi anni inchoato refert, mense nempe Septembri, *Indictione decima quarta*, thema Armeniacorum proprium ducem Niephorum patricium in custodiam conjecisse, et Constantimum solum imperatorem elatis vocibus celebrasse. « Octobri porro mense, Indictione quarta decima, legiones thematnm cunctæ apud Atroam collectæ Constantimum vicesimum tune annum agentem solum imperatorem agnosci postularunt. Constantino in imperii sede confirmato, matrem omni potestate milites abdicarunt. Mense vero Decembri Constantinus ipsam matrem in palatio, quod ad Eleutherium struxerat, securam et commodam vitam agere præcepit ». Hoc itaque anno Constantinus solus regnare cœpit.

2. *Moritur Mauregatus rex Asturiarum.* — Ad num. 3 et seq. *Veremundus* diaconus, sive Bimarmi, sive Froilæ fratri Alphonsi filius successit hoc anno in regnum Asturiarum *Mauregato*, qui regnum annos quinque et aliquot menses occupaverat. *Veremundus* vero regnum restituit *Alphonso* cognomento *Casto*, et cum eo corregnavit usque ad annum DCXXI, quo historici Hispanie initium Alphonsi *Casti* solius regnantis consignant.

3. *Origo belli Hunnicia Carolo gesti.* — Quadres Francorum Eginhardus in Annalibus scribit: « Hoc anno nulla expeditio a rege facta est, sed in Wormacia residens legatos Hunnorum et audivit, et suos vicissimi ad eorum principes misit. Agebatur de confiniis inter eos regnum suorum, quibus in locis esse deberent. Haec contentio atque alteratio belli, quod postea cum flumis gestum est, seminarium et origo fuit. Rex autem ne quasi per otium torpere ac tempus tercere videretur, per

Mœnum fluvium ad Salæ palatum suum in Germania juxta Salam fluvium constructum navigavit: atque inde iterum per eundem amnem, secunda aqua Wormaciæ reversus est ». Addit Eginhardus ibi Natalem Domini Carolum celebrasse.

4. *Dissidium Carolum inter et Offam reges post sexcentum ortum.* — Baronius refert ex Malmesburiensi lib. 1 de Reg. pag. 32, parlem Epistole Alcuini, ex qua apparet, *Carolum* antea dissensisse ab *Offa* rege Merciorum, adeo ut magnis motibus utrobique concurrentibus, etiam negotiatorum commeatus prohiberentur. Verum hæc dissensio inter utrumque regem anno tantum DCXXVI exorta, pauloque post sopita, ut eo anno videbimus, ad quem ideo hæc Alcuini Epistola pertinet.

5. *Ethelredus in regnum Northumbriæ restituitur.* — Simeon Dunelmensis in sua Historia de Gestis Reg. Angl. scribit: « Anno DCXXC, Ethelredus de exilio liberatus est, et iterum per gratiam Christi regni solio est subthronizatus. Osredus autem rex dolo suorum principum circumventus et captus ac regno privatus, atlonsus est in Eboraca civitale, et postea necessitate coactus exilium petit ». Idem habent alii historici Anglorum, docentque Northumbrios *Osredum* aversatos, Ethelredum quem ante annos duodecim ejecerant, regem depoposuisse, illumque iterum regnasse. De ejus regni exordio ita Alcuinus apud Malmesburiensem lib. 1 de Gest. Reg. Angl. pag. 26: « Benedictus Deus qui facit mirabilia solus, nuper Athelredus filius Athelwoldi de carcere processit in solium, et de miseria in majestatem: cuius regni novitale detenti sumus, ne veniremus ad vos ».

6. *Queritur Hadrianus quod in Langobardia episcopi et monachæ graviter contra canones peccarent.* — In Codice Carotino refertur Epistola Hadriani papæ ad Carolum ordine xciv, memorata a Baronio anno DCXXV. Ea iterum questus est Hadrianus, quod aliquot episcopi Longobardia, quæ Carolo

parebat, non essent contenti finibus suarum parochiarum, et aliorum partes illicite detinerent: « Olim quippe corum, inquit, gens in errore existens, vestrae a Deo protectae regali potentiae servata est a talibus malignis et infidelibus actis emendari, ut unde gloriosiores cæteris regibus eminentis, inde omnipotenti Domino, qui dat salutem regibus, perfectius placeatis, etc. Quapropter poscentes vestram a Deo promotam regalem excellentiam, quæsumus, ut eorum errores contemnentes, canonice unusquisque suam diœcesim sacerdotali moderamine tenere, atque disponere officio Ecclesiastico valeat». Queritur in eadem Epistola Pontifex, quod moniales relicto monasterio illicitis nuptiis copulentur: « Porro et hoc vestrae suggestentes regali excellentiae innotescimus errorem illum, qui in eadem gente Langobardorum callide regaare in stupris et spureciis diaboli non desinit. Semel quippe Deo se voventes, et veste fusca monachico habitu induentes, iterum retrorsum revertentes,

quod dici nefas est, sœculares vestes circumferentes, illicito copulari matrimonio prohibentur, quatenus pro hoc sœpius admonuimus per Gundridum, et aliis gasindis vestris (id est, famulis vel camerariis, ut videre est in Glossario Ducangii in voce Gasindus, sed in litteris Hadriani forte legendum, *alios gasindos vestros*) Epistolam dirigentes Raginaldo et Ragimbaldo, ut tam detestabile stuprum devitarent. Sed ipsi nolentes acquiescere, per eorum contumaciam, filiam Erminaldi monachico habitu circumdatam suo nepoli, nomine Nazario, diabolica versutia copulaverunt, et nostris Apostolicis adhortationibus assensum tribuere noluerunt, et eorum adimplentes iniquam præsumptionem, ministri diaboli effecti sunt, et plures in Italia eorum invitari exemplo non desinunt, etc. Et idcirco petimus, ut nostris vestrisque temporibus canonice in omni Christiano populo nobis a Deo commisso tale illicitum scelus emendetur, etc. »

## HADRIANI I ANNUS 20. — CHRISTI 791.

1. *Constantini vilia et iniqua acta.* — Sequitur ordine temporis annus Redemptoris septingentesimus nonagesimus primus, Indictione decima quarta, quo (ut auctor est Theophanes) Constantinus imp. decimo octavo kalendas Februarii rogatus a matre et ab aliis optimatibus, proununtiat eamdem iterum imperatricem, amboque simul, ut antea, acclamati sunt imperatores, adhuc tamen Armenis militibus contradictibus. Quo item anno male pugnatum est adversus Bulgaros, cum scilicet (ut idem testatur Theophanes) imperator a pseudoprophetis certain victoriam pollicentibus deceptus, dum minus cante bellum gerit, ab hostibus superatur, fugatusque redit Constantinopolim, compluribus desideratis ex primoribus magistratibus: occisus pariter Pancratius astronomus pseudopropheta, qui certam ipsi victoriam vane prædicterat. Sed quæ hæc acerbiora secuta sunt mala, audi Theophanem: